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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout optimální technologické podmínky pro výrobu otvorů po-

mocí postupného vystřihování na CNC vystřihovacím lisu a navrhnout konstrukci přístroje

na měření kruhovitosti.

Klíčová slova: vystřihovací lis, střižník, střižnice, matrice, vystřihování, niblování

ABSTRACT

The aim this work is suggest optimum technological conditions for production nibbling

holes on CNC machines and suggest construction roundness metering apparatus.

Keywords: Lunch press, punching tool, blanking die, nibbling.
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ÚVOD

V oblasti zpracování tenkostěnných výrobků a plechů jsou v současné době velmi výrazně

zastoupeny vystřihovací a děrovací CNC stroje. Jedná se o tradiční ale stále velmi efektivní

způsob výroby tenkostěnných výrobků. Určitým omezením pro tento druh tváření předsta-

vuje tvorba jiného průměru či tvaru než je střižník. Díky CNC řízení se tato problematika

řeší pomocí postupného stříhání (neboli niblováním) menším střižníkem a kopírování ob-

rysu požadovaného tvaru. Pokud je tvar tvořený rovnými plochami, lze tímto způsobem

relativně snadno docílit požadovaného tvaru. Problém nastává v okamžiku, kdy se vyrábě-

ný obrys skládá z rádiusů, či když se jedná přímo o otvor kruhového průřezu a patřičný

nástroj není k dispozici.

Postupným stříháním pak lze dosáhnout požadovaného tvaru, ale špatnou volbou techno-

logických podmínek vykazuje střižný okraj větší hodnoty rozměrových odchylek, případně

i odchylek od předepsané geometrie prvku.

Tyto podmínky nelze snadno určit a tak se toto v minulosti řešilo dokončovacími operace-

mi a tyto problematické kontury se vyráběly s příslušným přídavkem na obrábění. Vzhle-

dem k dnešnímu tlaku na cenu je však snahou vyrábět v přijatelné kvalitě bez využití dal-

ších výrobních operací.

Běžně zaužívanou praxí je zkusmo zvolit libovolně zvolený střižník, následně měnit střiž-

ný krok a korekcemi nástroje dosahovat požadované jakosti prvku. V případě neúspěchu se

toto zkouší se střižníkem jiného průměru za stejných či různých výrobních podmínek, až

do okamžiku, kdy je obrys kvalitativně v pořádku. Jedná se tedy o metodiku postavenou

na principu pokus – omyl.

Cílem této práce je zdokumentovat tuto problematiku a nahradit nynější systém náhodné-

ho hledání systémovým řešením, které by pomohlo najít optimální výrobní podmínky

k výrobě požadovaného tvaru už v rámci TPV. Sekundárním cílem této práce je navrhnout

způsob vyhodnocování jakosti vystřihovaných otvorů v dílenských podmínkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tvářením kovů dochází k požadované změně tvaru výrobku nebo polotovaru, eventuálně

vlastností, v důsledku působení vnějších sil bez odběru třísek. Vznik plastických deformací

bez tvorby třísky je charakteristický pro tento proces, ke kterému dojde v okamžiku dosa-

žení napětí nad mezi kluzu pro zpracovávaný materiál. Děj je provázen fyzikálními změ-

nami za současných změn struktury materiálu, které ovlivňují mechanické vlastnosti mate-

riálu.

Vysoká produktivita práce, využití materiálu a rozměrová přesnost výrobků vyrobených

tvářením patří k zásadním výhodám. Cena strojů a nástrojů, stejně jako omezení rozměry

tvářeného výrobku, patří zase k nevýhodám [16].

1.1 Technologie tváření - rozdělení

Technologie tváření lze dělit podle:

1. teploty

2. tepelného efektu

3. stupně dosažené deformace

4. podle působení vnějších sil

1.1.1 Tvářecí procesy podle teploty

Tváření za studena

Jedná se o tváření pod rekrystalizační teplotou. Teplota tváření je obvykle pod 30% teplo-

ty tání materiálu.

Dochází při něm ke zpevňování materiálu až do vyčerpání plastičnosti materiálu. Zpevně-

ním se zvýší mez pevnosti a kluzu za současného poklesu tažnosti.

Zahřátím kovu se obnovují deformační schopnosti a kov získává opět schopnost být plas-

ticky tvářen.
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Tváření za tepla

Probíhá nad rekrystalizační teplotou, kdy zpevnění způsobené tvářením mizí již v průběhu

tváření či bezprostředně poté. Teplota tváření bývá nad hodnotou 70 % teploty tání materi-

álu. Materiál se už nezpevňuje, takže k tváření stačí síly mnohdy až desetkrát menší, než

v případě tváření za studena.

Textura povrchu může vzniknout, ale nemusí, nicméně povrch je nekvalitní vlivem okuje-

ní, obsahující hrubé zrno, což způsobuje problémy u dalších technologických operací.

Jedná se o poměrně zdlouhavý a nákladný proces, na druhé straně však dochází

k odstranění trhlin, bublin, atd.

Tváření za poloohřevu

Tváření za poloohřevu je kompromis mezi tvářením za studena a za tepla. Důvodem je

zlepšení přetvárných vlastností oproti tváření za studena a dosažení lepších mechanických,

fyzikálních vlastností, přesnosti a jakosti povrchu.

1.1.2 Tvářecí procesy podle tepelného efektu

Tváření izotermické

Je tváření, kdy veškeré vyvinuté teplo je odvedeno do okolí a teplota tvářeného kovu se

nemění. Deformace je dostatečně pomalá.

Tváření adiabatické

Je proces tváření, při kterém veškeré teplo zůstane v materiálu a dojde ke zvýšení teploty

kovu. Deformace je extrémně vysoká.

Tváření polytropické

Je způsob tváření, u kterého se část tepla odvede do okolí a část tepla zůstane v tvářeném

materiálu. Jedná se o nejčastější případ [16].

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/04_zpevneni%20mizi.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/05-vlivzrna%20strih.jpg
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1.1.3 Tvářecí procesy podle stupně deformace

Tvářecí procesy podle stupně deformace dělíme na:

a. procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je malý, ke vzniku deformace jsou

potřeba malé síly a povrch volného materiálu je výrazně větší, než povrch, který je ve

styku s nástrojem (např. volné kování)

b. procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je velký, ke vzniku deformace jsou

potřeba velké síly a povrch volného materiálu je přibližně stejný jako povrch, který je

ve styku s nástrojem (např. zápustkové kování)

c. procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je velmi vysoký, ke vzniku deformace

jsou potřeba značně velké síly a povrch volného materiálu je menší, než povrch, který

je ve styku s nástrojem (např. protlačování) [16]

1.1.4 Tvářecí procesy podle působení vnějších sil

Tváření objemové

Při tomto tváření deformace nastává ve směru všech tří os souřadného systému. Řadíme

sem tažení drátů, válcování, kování, protlačování.

Tváření plošné

Během plošného tváření převládají deformace ve dvou směrech. Řadíme sem ohýbání,

tažení, stříhání.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 STŘÍHÁNÍ

Stříhání řadíme z technologického hlediska mezi plošné tváření. Tento proces se vyznaču-

je oddělováním materiálu smykovým namáháním mezi střižnými hranami. Toto se odehrá-

vá současně po celé délce střihu nebo postupně.

K největšímu přetvoření dochází na střižných hranách, směrem do materiálu se deformace

zmenšuje. Při prostupu střižného nože do záběru se tvářitelnost materiálu vyčerpá a dojde k

porušení jeho soudržnosti.

Normálové tahové napětí σ v rovině τ max vzniklé trhlinky rozšiřuje a ustřižení podporuje.

Obr. 1 Napěťový stav a rozložení tlaků v oblasti střihu [2]

Stříhání je nejrozšířenější operací tváření. Používá se jednak na přípravu polotovarů

(stříhání tabulí nebo svitků plechů, stříhání profilů, apod.), jednak na vystřihování součás-

tek z plechu buď pro konečné použití nebo pro výrobky na další technologie (ohýbání, pro-

tlačování, tažení, atd.) a jednak na dokončovací nebo pomocné operace. Kromě klasického

stříhání existují i další operace, které se nazývají podle způsobu odstraňování materiálu.


[…]


Tabulka 12 Porovnání měřicích metod

Rozdíl aritmetických průměrů výsledků měření různými metodami

Tloušťka

materiálu

[mm]

Dílenské měření SMS Zeiss Calipso

Průměr [mm] Kruhovitost [mm] Průměr [mm] Kruhovitost [mm]

1 39,05 0,24 39,07 0,19

2 39,05 0,28 39,08 0,23

3 39,02 0,26 39,05 0,21

1 24,02 0,21 24,04 0,17

2 23,98 0,28 24,01 0,23

3 24,01 0,24 24,02 0,18

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že při dílenském měření průměrů jsou hodnoty vý-

sledků větší a při měření hodnot kruhovitosti menší. Dá se předpokládat, že v případě mě-

ření průměrů výsledek ovlivnila rozdílná velikost kontaktních ploch měřidel, která byla u
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SMS Zeiss Calipso menší. Větší hodnoty kruhovitosti v případě dílenského měření jsou

pravděpodobně způsobeno házivostí a odchylkou od kolmosti ve vertikálním směru vřete-

ne. Aritmetický průměr velikosti rozdílu dílenského měření SMS nepřekročila v případě

měření průměrů 0,03 mm a v případě kruhovitosti 0,05 mm.

8.7.2 Další charakteristiky finálních otvorů

Vlnitost – byla měřena pomocí SMS Zeiss Calipso. Měřeno bylo dvanáct otvorů

z každého průměru v deskách s rozdílnou tloušťkou. Aritmetický průměr byl zanesen do

tabulky.

Tabulka 13 Vlnitost

Tloušťka

materiálu

[mm]

Aritmetický průměr vlnitosti

Průměr 24 mm Průměr 39 mm

1 0,027 0,018

2 0,047 0,029

3 0,036 0,033

Tvrdost – v okolí děr byla provedena série kontrolních měření a to tak, že první bylo 0,5

mm od okraje díry a dalších sedm v téže vzdálenosti. Toto měření pak bylo opakováno

ještě pětkrát s úhlovým posunem 60 stupňů.

Obr. 59 Měření tvrdosti s otvorem Obr. 60 Měření tvrdosti bez otvoru
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 Na grafu A je znázorněn vývoj změny tvrdosti směrem od okraje díry, namátkově vybráno

měření A z Obr.3. Pro porovnání je znázorněno měření K ve zkušebním vzorku bez otvoru

(graf K). Graf 1 A-F zaznamenává tvrdost všech měřených oblastí bezprostředně u otvoru.

Grafem 1 G-L jsou znázorněny všechna první měření (nejblíže imaginárního otvoru) vzor-

ku bez vyrobeného otvoru.

Obr. 61 Měření tvrdosti - graf

Získaná data i sestrojené grafy zaznamenaly různorodost tvrdosti materiálu, ale bez sou-

vislosti s výrobou tvářeného otvoru. Lze tedy vyjádřit závěr, že tvrdost v okolí tvářeného

otvoru se ve vzdálenosti větší než 0,5 mm od okraje nemění. Pokud by k nějakým změnám

tvrdosti došlo, tak pouze v oblasti menší než 0,5 mm od okraje. Tato oblast však nebyla

z technických důvodů měřena.

Drsnost – povrchu otvorů obou průměrů, tzn. průměru 24 mm i 39 mm ve směru pohybu

nástroje byla stanovena na 0,8 Ra. K měření byla použita sada etalonů drsnosti Supraphon.
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ZÁVĚR

V experimentální části této práci byl zdokumentován proces výroby kruhových otvorů

pomocí technologie postupného vystřihování na vystřihovacím stroji. Byly navrženy opti-

mální technologické podmínky, po jejichž aplikování lze takto opakovaně vyrábět kruhové

otvory splňující minimálně rozměrové a tvarové atributy, vycházející z všeobecné toleran-

ce ISO 2768 – mk pro volné rozměry. Dále byly tyto finální otvory popsány z hlediska

drsnosti, vlnitosti a tvrdosti.

Tato práce tedy představuje návod, jakým lze dosáhnout nejlepších možných výsledků

pomocí technologie postupného vystřihování, bez nutnosti dalšího experimentování. Tak-

též stanovuje mez, nejlepší možné dosažitelné jakosti takto vyrobených otvorů a tak vyty-

čuje hranice této technologie. Tyto zjištěné poznatky zabraňují přehnanému očekávání od

tohoto způsobu výroby otvorů. Obecný popis samotného procesu postupného vystřihování

pak může sloužit jako základ pro tvorbu optimálních technologických podmínek pro jiné

materiály než byla ocel 11 343 v této práci.

Dále byly porovnány výsledky měření pomocí běžných dílenských metod a pomocí sou-

řadnicového měřícího stroje Zeiss Calipso. Bylo zjištěno, že měřidlo zkonstruované

v rámci této práce pro dílenské měření kruhovitosti, je schopno měřit s přesností blížící se

přesnosti Souřadnicového měřicího stroje. Jedná se o řešení výrazně levnější, byť s menší

univerzálností, než kterou disponují Souřadnicové měřicí stroje obecně. Představuje tak

směr, kterým se lze ubírat, pokud nelze investovat do nepoměrně dražších přístrojů, ale

přitom existuje nutnost měřit kruhovitost otvorů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fd [N] Střižná síla střižníku

Fs [N] Střižná síla

I [J] Střižná práce

ISO Označení mezinárodních technických norem

MIC [mm] Maximální referenční kružnice

MCC [mm] Minimální referenční kružnice

Ra [μm] Střední aritmetická hodnota drsnosti

Rz [μm] Maximální výška profilu

S [mm²] Plocha Střihu

σm [MPa] Maximální napětí

σDd [MPa] Dovolené napětí v tlaku

μ Součinitel bezpečnosti

τs [MPa] Pevnost ve střihu
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