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Název diplomové práce:
Jakost nových tvářecích technologií výroby otvorů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Zbyňka Tesaříka se zabývá jakostí nových tvářecích technologií
výroby otvorů. Zpracovaná práce má rozsah 78 stránek.
Teoretická část diplomové práce se zabývá problematikou tváření, procesem stříhání či
popisem a měřením jakosti povrchu.
Praktická část diplomové práce přehledně a podrobně popisuje konstrukci navrženého
měřidla pro dílenské měření kruhovitosti a následně samotné vyhodnocení naměřených dat.
Dále zde autor porovnává naměřené data z vyrobeného měřidla s naměřenými daty přístroje
SMS Zeiss Calipso. Vyhodnocuje rovněž vhodnost použití zvolených střižných nástrojů či
tvrdost před a po stříhání.
Formální úroveň práce včetně jazykového zprácování má vysokou kvalitu. Práce obsahuje
pouze pár gramatických chyb, překlepu či drobnou odchylku od šablony. Vzhled diplomové
práce snižují některé obrázky či tabulky, které mají nizkou kvalitu a bylo by lépe, kdyby je
autor vytvoříl sám.
Po obsahové stránce se autor mohl podrobněji věnovat problematice tváření či doprovodným
jevům při procesu stříhání. Za velmi pozitivní hodnotím návrh, konstrukci a funkčnost
dílenského měřidla pro měření kruhovitosti.
Práce obsahuje všechny body zadání a i přes zmíněné výhrady je na vysoké úrovni a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaký byl počet měření tvdosti či kruhovitosti v jednotlivých bodech a jak jste data
statisticky vyhodnotil?
2) V kapitole 8.6 uvádíte navýšení průměru v závislosti na síle materiálu. Bylo by navýšení
průměru (při použití stejných střižníků) shodné jak pro vámi hodnocený průměr 24 mm, tak i
pro 39 mm?
3) Podle čeho jste usoudil, že bude mít křivka závislosti navýšení průměru na tloušťce
materiálů (obr. 58) lineární průběh?
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 podpis oponenta diplomové práce